
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1093 - Macaíba - RN, quinta-feira, 03 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 40/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL  DO 

CONTRATO Nº 143/2021

O (A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º: Destituir, o servidor abaixo relacionado da 
função a qual foi designado, referente ao contrato 
nº 143/2021, celebrado entre a Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e a empresa JMT SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 07.442.731/0001-36.

              I - ROALISON RAMON PEREIRA DA 
SILVA, MATRÍCULA Nº 1123793, na qualidade de 
FISCAL TITULAR;

Art. 2º Designar, o servidor abaixo relacionado, para 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 143/2021 , celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e a empresa JMT 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 07.442.731/0001-
36, cujo objeto é prestação de serviços terceirizados 

de mão de obra para manutenção, condução de 
veículos, conservação de limpeza junto a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura:

I –  JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, 
MATRÍCULA Nº 1124390, na qualidade de 
FISCAL TITULAR;

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Fiscal Titular: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a 01/11/2022 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando 
houver.

Macaíba/RN, 03 de Novembro de 2021.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

AVISO DE JULGAMENTO DA 
PROPOSTA COMERCIAL

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022.
PROCESSO DE DESEPSA Nº 2091/2022.

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento e classificação da 
fase das Propostas Comerciais do Certame em 
comento. A Proposta foi devidamente analisada 
pelo Corpo Técnico da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, no qual emitiu Parecer Técnico 
declarando classificada a Proposta Comercia 
apresentada pela Empresa: 1ª Colocada -WM 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 10.376.724/0001-
90, com valor de R$ 1.147.880,40 (um milhão, 
cento e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta 
reais e quarenta centavos. Os autos se encontram 
com vistas franqueadas aos interessados a partir da 
data desta publicação, abrindo-se prazo recursal, 
conforme o Art. 109, I, alínea “b”, da Lei Federal 
nº 8.666/93.

Macaíba/RN, 03/11/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

PROTOCOLO Nº. 9746/2022 – DATA: 
08/08/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3183/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA 
O FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA EM 
CARÁTER EVENTUAL AS FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL, POR MEIO DE ANÁLISE DA EQUIPE 
TÉCNICA DOS CENTROS DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEMTAS), DE 
ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 005/2020 
EXPEDIDA PELO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SMAS), 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1949/2020 EM 
CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES DA 
LEI ORGÂNICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(LOAS) Nº 8.742/93, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestação de 
interposição de recurso, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foi devidamente julgada e 
publicada.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:

J B F QUEIROZ OLIVEIRA EIRELI. CNPJ: 
15.052.431/0001-79. Saiu vencedor do item 0001 – 
R$ R$ 219,00.com o valor global de R$ 438.000,00 
(quatrocentos e trinta e oito mil reais).

H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 22.772.312/0001-56. Saiu vencedora dos 
itens: 0002 - R$ 155,80; 0003 - R$ 124,45 Com 
valor global de R$ 280.250,00 (duzentos e oitenta 
mil duzentos e cinquenta reais )

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 01 de novembro de 2022.
Raquel Barbosa Silva Rodrigues 

Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social.

PORTARIA

LICITAÇÃO

PREGÃO



ANO II – N° 1093 - Macaíba - RN, quinta-feira, 03 de novembro de 20222

EXTRATO DE  INEXIGIBILIDADE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
0742022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4397/2022
Objeto: Inscrição de servidor para participação no 
2° Congresso Nacional de Controle  Interno nas 
contratações publicas que será realizado   no período 
de 08 a 10 de novembro de 2022 na cidade de 
Curitiba/PR
Contratante :Prefeitura Municipal de Macaíba– 
CNPJ 08.234.148/0001-00
Contratada: Instituto Negócios Públicos do Brasil- 
Estudos e Pesquisas na Administração Publica – INP 
- LTDA
CNPJ nº: 10.498.974/0001-09
Valor global R$: 3.685,00 ( três  mil, seiscentos e 
oitenta  e cinco reais).
Ação:2011– Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de  Administração
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:15000000- Recursos não 
vinculados de impostos
 Fundamentação Legal: art. 25, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 03 de  novembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior 

...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA 
DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 058/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4032/2022
Objeto: Locação de imóvel  para funcionamento de 
almoxarifado da secretaria municipal de educação
Contratante :Secretaria Municipal de Educação – 
CNPJ 06.083.041/0001-75
Contratada: Francinildo Ferreira de Lima
CPF nº: 114.507.624-68
Valor global R$: 59.280,00 (cinquenta e nove mil, 
duzentos e oitenta reais ).
Ação: 2037 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Educação Natureza da 
Despesa:3.3.90.36-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física
Fonte de Recursos:15001001- Recursos Não 
Vinculados de Impostos – Despesas  com 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
 Fundamentação Legal: art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 01 de  novembro  de 2022
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
072/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4091/2022
Objeto: Inscrição da servidora Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva, secretária municipal de saúde, 
para participação no VIII Congresso Norte/ Nordeste 
de Secretários Municipais de Saúde, no  período 
de  03 á 05 de novembro de 2022  no município de 
Aracaju /SE
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 29.470.568/0001-58
Contratada: Conselho de Secretarias Municipais de 
Saúde do Estado  de Sergipe- CNPJ:32.743.692/0001-
54
Valor Total: R$ 300,00 (trezentos reais);
Ação: 2045 – Manutenção das Atividades da  
Secretaria Municipal de Saúde
Natureza da Despesa:3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15001002-Recurso não 
Vinculados  de Impostos- Despesas com Ações e 
Serviços Públicos de Saúde
Fundamentação Legal: art. 25, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 31 de outubro de 2022
Assina a Ratificação: Flavia de Medeiros Filgueira 
Secretária Adjunta  de  Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4083/2022
Objeto: Aquisição de kits de ajuda humanitária cesta 
básicas, kit de limpeza residencial, kit de higiene 
pessoal, colchão e kit dormitório, em conformidade 
com decreto municipal n°2.070/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba 
CNPJ: 08.234.148/0001-00
Contratada: Comercial Fonseca Eireli- CNPJ: 
04.700.839/0001-93
Valor : R$ 111.859,00 (cento e onze  mil, oitocentos 
e cinquenta e nove reais)
Contratada: FF Comercio e Serviços Eireli – CNPJ: 
28.910.694/0001-13
Valor : R$32.800,00 (Trinta e dois mil e oitocentos  
reais)
Contratada: Ortonn Industria e Comercio de  
Espumas e Colchões Eireli   CNPJ: 08.484.214/0001-
92
Valor: R$93.600,00 (noventa e três  mil, e seiscentos 
reais)
Valor global: 238.259,00 (duzentos e trinta e oito 
mil, duzentos e cinquenta e nove reais)

Ação: 2202 – Manutenção das Atividades da  Defesa 
Civil
Natureza da Despesa:3.3.90.32 – Materiais, bem ou 
serviço para distribuição gratuita
Fonte de Recursos: 17490000-Outras Vinculações 
de transferências 
Fundamentação Legal: art.24, inciso IV da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 25 de outubro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


